



**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07/2024**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2024**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2024 FMS**

O Município de Braço do Trombudo/SC, por meio do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o n. 11.481.782.782/0001-44, com sede administrativa na Rua Leopoldo Joenck, 119, Centro, Município de Braço do Trombudo, Estado de Santa Catarina, neste ato representado por seu Prefeito Nildo Melmestet, no uso de suas atribuições legais, abaixo fixadas, torna público e faz saber que, com fulcro na Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal 126/2023 e Decreto Municipal Nº 014/2024 e demais normas pertinentes pelas condições estabelecidas, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico nº 01/2024, RESOLVE registrar o preço ofertado pela empresa fornecedora **ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA**, inscrita no CNPJ nº 00.802.002/0001-02, com sede a Estrada Boa Esperança, nº2320- Fundo Canoas, Município de Rio do Sul, Estado Santa Catarina, representada por seu representante legal Sr. Thiago André Ferrari, brasileiro, casado, empresário, inscrito no CIC nº 047.567.439-19 e RG nº 4.347.417 SSP-SC, doravante determinada simplesmente FORNECEDORA, têm, entre si, justo e acordado a presente de Ata de Registro de Preços, mediante as seguintes cláusulas e condições:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

**1.1.** Constitui objeto da presente Ata de Registro de Preços: Registro de Preços para eventual aquisição de material médico hospitalar entre outros através da Secretária de Saúde de Braço do Trombudo/SC.

**CLAUSULA SEGUNDA – DOS ITENS REGISTRADOS**

**2.1.** Ficam registrados os seguintes itens e valores:

<b>Item</b>	<b>Especificação</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Und.</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Valor Total</b>
3	Água destilada para diluir medicamentos im/ev. ampola c/10ml. com registro na Anvisa. Marca: Equiplex	1.000,0	und	R\$ 0,32	R\$ 320,00
4	Água destilada para diluir medicamentos im/ev. ampola c/5ml. Com registro na anvisa. Marca: Samtec	1.000,0	und	R\$ 0,23	R\$ 230,00
6	Agulha 5mm (3/16)x0,25mm (31g) para aplicação de insulina com caneta, compatível para todas as canetas, rosca no cone externo, bisel trifacetado, siliconizada. om abertura asséptica, embalada individualmente em papel grau cirúrgico, deverá constar externamente dados de identificação, procedência, tipo de esterilização, data de validade, número do lote. apresentar registro no ministério da saúde/anvisa e certificação do inmetro. caixa com 100 unidades	10,000	CX	R\$ 10,90	R\$ 109,00



**Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo**

**Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232**

**gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br**

**Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina**

**CNPJ 95.952.230/0001-67**

9	Agulha descartável 13mmx0,38mm, 27, 5g 1/2. haste de aço inoxidável com ponta em bisel trifacetado, siliconizada, canhão plástico em cor universal, conector padrão adaptável a seringas e outros dispositivos, protetor plástico, esterilizado a óxido de etileno. com abertura asséptica, embalada individualmente em papel grau cirúrgico, deverá constar externamente dados de identificação, procedência, tipo de esterilização, data de validade, número do lote. apresentar registro no ministério da saúde// - Anvisa e certificação do inmetro. caixa com 100 unidades. Marca: SR	10,000	CX	R\$ 9,27	R\$ 92,70
17	Álcool em gel anti-séptico 500grms. acompanha válvula pump,utiliza álcool neutro, bidestilado, isento de contaminantes, produto biodegradável, elaborado como complemento na higienização de mãos, gel a base de álcoois que evaporam sem deixar odores residuais, e com largo espectro de ação. Apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa. Marca: ITAJUBA	100,00	UND	R\$ 6,07	R\$ 607,00
22	Ambu adulto.reanimador manual completo - ambu silicone especificações técnicas: - adulto - totalmente livre de látex; - balão em silicone, auto inflável com pop off; - - válvula unidirecional transparente, com membrana de segurança; - máscara faciais de silicone translúcida; - formato anatômico proporciona uma excelente vedação 100% autoclavável (exceto reservatório, tubo o2). apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa. Marca: FOYOMED	2,00	UND	R\$115,00	R\$ 230,00
40	Catéter nasal para oxigênio tipo óculos, embalado individualmente em embalagem plástica, esterilizado por radiação gama. Marca: BIOSANI	50,00	UND	R\$ 0,80	R\$ 40,00
44	Clorexidina, solução de digliconato, solução aquosa 0,2%. embalagem de 1 litro. apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa. Marca: VIC PHARMA	20,00	UND	R\$ 12,80	R\$ 256,00
45	Cloridrato de lidocaina 2% com vaso (frasco 20ml). Apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa. Marca: HYPOFARMA	100,00	UND	R\$ 5,12	R\$ 512,00
46	Cloridrato de lidocaina 2% gel. tubo de 30 gramas. Apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa. Marca: PHARLAB	250,00	UND	R\$ 3,88	R\$ 970,00
47	Cloridrato de lidocaina 2% sem vaso (frasco 20ml). Apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa. Marca: HIPOLABOR	150,00	UND	R\$ 7,88	R\$ 1.182,00
48	Colar cervical g. composição: polietileno, e.v.a, velcro e botões de nylon; abertura frontal para análise de pulso carotídeo e – abertura para palpação e ventilação da nuca. Apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa	4,00	UND	R\$ 13,30	R\$ 53,20
50	colar cervical tam gg. composição: polietileno,	4,00	UND	R\$ 13,35	R\$ 53,40



**Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo**

**Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232**

**gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br**

**Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina**

**CNPJ 95.952.230/0001-67**

	e.v.a, velcro e botões de nylon; abertura frontal para análise de pulso carotídeo e abertura para palpação e ventilação da nuca. Apresentar registro no ministério da saúde/anvisa.** - colar cervical tam gg. Composição: polietileno, e.v.a, velcro e botões de nylon; abertura frontal para análise de pulso carotídeo e abertura para palpação e ventilação da nuca. apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa.				
51	Colar cervical tam m. composição: polietileno, e.v.a, velcro e botões de nylon; abertura frontal para análise de pulso carotídeo e abertura para palpação -- - e ventilação da nuca. Apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa. Marca: RESGATE SP	4,00	UND	R\$ 11,63	R\$ 46,52
52	Colar cervical tam p, composição: polietileno, e.v.a, velcro e botões de nylon; abertura frontal para análise de pulso carotídeo e abertura para palpação + - e ventilação da nuca. Apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa. Marca: RESGATE SP	4,00	UND	R\$ 11,63	R\$ 46,52
53	Colar cervical tam pp. composição: polietileno, e.v.a, velcro e botões de nylon; abertura frontal para análise de pulso carotídeo e abertura para palpação - e ventilação da nuca. Apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa. Marca: RESGATE SP	4,00	UND	R\$ 11,63	R\$ 46,52
54	Coletor para material perfuro-cortante em material resistente a perfurações, impermeável, com sistema de abertura e fechamento pratico e seguro ao * - manuseio, em formato quadrado, com capacidade 13 lt. Apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa. Marca: DESCARBOX	100,00	UND	R\$ 4,88	R\$ 488,00
55	Coletor para material perfuro-cortante em material resistente a perfurações, impermeável, com sistema de abertura e fechamento pratico e seguro ao manuseio, ** - em formato quadrado, com capacidade 3 lt. Apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa.	80,00	UND	R\$ 2,37	R\$ 189,60
63	Dispositivo para infusão intravenosa nº 19g. Com registro na Anvisa. Marca: MEDIX	100,00	UND	R\$ 0,18	R\$ 18,00
64	Dispositivo para infusão intravenosa nº 21g. Com registro na Anvisa Marca: MEDIX	200,00	UND	R\$ 0,18	R\$ 36,00
65	Dispositivo para infusão intravenosa nº 23g. Com registro na Anvisa Marca: MEDIX	600,00	UND	R\$ 0,18	R\$ 108,00
66	Dispositivo para infusão intravenosa nº 25g. Com registro na Anvisa Marca: MEDIX	100,00	UND	R\$ 0,18	R\$ 18,00
67	Dreno penrose nº 2 com gaze estéril, embalado individualmente e reembalado em embalagem com	5,00	PCT	R\$ 33,02	R\$ 165,10



**Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo**

**Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232**

**gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br**

**Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina**

**CNPJ 95.952.230/0001-67**

	12 unidades. apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa.				
68	Eletrodo adulto descartável em espuma hipoalergênica. Pacote com 30und. Apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa. Marca: CIRURGICA BRASIL	5,00	PCT	R\$ 7,85	R\$ 39,25
70	Eletrodos adesivos para neuroestimulação, flexível, reutilizável, redondo, tam 3.2x5.3cm, com registro anvisa, pct c/4 unidades. Marca: MEDIX	50,00	PCT	R\$ 19,65	R\$ 982,50
71	Eletrodos adesivos para neuroestimulação, flexível, reutilizável, retangular, tam 3.3x5.3cm, com registro anvisa, pct c/4 unidades. Marca: ARKTUS	50,00	PCT	R\$ 18,65	R\$ 932,50
72	Envelope para esterilização auto selante de produtos médicos e odontológicos com indicador de esterilidade, 250mmx350mm. cx c/ 100 unidades. Apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa. Marca: HOSPFLEX	10,00	CX	R\$ 74,09	R\$ 740,90
73	Envelope para esterilização auto selante de produtos médicos e odontológicos com indicador de esterilidade. , 150mmx250mm. Cx c/ 100 unidades. Apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa. Marca: HOSPFLEX	10,00	CX	R\$ 28,75	R\$ 287,50
74	Envelope para esterilização auto selante de produtos médicos e odontológicos com indicador de esterilidade. , 230mmx300mm. Cx c/ 100 unidades. Apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa. Marca: HOSPFLEX	10,00	CX	R\$ 54,00	R\$ 540,00
75	Envelope para esterilização auto selante de produtos médicos e odontológicos com indicador de esterilidade. , 70mmx230mm. cx c/ 100 unidades. Apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa. Marca: HOSPFLEX	10,00	CX	R\$ 15,40	R\$ 154,00
77	Equipo 2 vias polifix multivias com clamp pct c/ 20 unid., dispositivo multiplicador de acesso venoso, luer fêmea de 2 vias, com clamp de fechamento rápido nas vias. extensão dupla em pvc cristal, clamp em cores diferentes,conector luer fêmea com tampa rosqueável, conexão luer para dispositivo de acesso venoso com registro anvisa. estéril-esterilizado a óxido de etileno, fabricado em pvc flexível, tubo de 18 cm, conector tipo luer slip universal, pinça rolete e corta-fluxo,câmara gotejadora * - flexível, atóxico e apirogênico, descartável e de uso único. Marca: MEDIX	10,00	PCT	R\$ 17,15	R\$ 171,50
79	Equipo para soro macrogotas estéril, apirogenico e atoxico, embalado individualmente em papel grau cirurgico e filme termoplastico, - permitindo abertura em pétala, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto ate o momento de sua utilização, com ponta perfurante acompanhado de tampa protetora, camara de	2.500,0	UND	R\$ 0,74	R\$ 1.850,00



**Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo**

**Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232**

**gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br**

**Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina**

**CNPJ 95.952.230/0001-67**

gotejamento flexível com entrada de ar filtrada, liberando 20 gts/min, filtro bacteriano para ar, filtro de partículas, injetor lateral em “y” com protetor de dedo garantindo a segurança do profissional conforme estabelecido na nr32, pinça rolete (regulador de fluxo destinado ao controle de gotejamento, regula o fluxo de solução entre zero e o máximo e com trava que permita encurtar o comprimento do tubo caso necessário) e pinça clamp (que assegure a interrupção do fluxo em zero quando necessário, sem alterar a regulagem da pinça rolete). E conector luer lock; medindo o sistema inteiro o mínimo de 150cm. Apresentar registro no ms, certificado de conformidade com a portaria 502/11 inmetro. Apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa.

Marca: GLOMED

80	Equipo para soro macrogotas estéril, apirogenico e atoxico, embalado individualmente em papel grau cirurgico e filme termoplastico, permitindo abertura em pétala, asséptica e segura, ,* - com selagem que garanta a integridade do produto ate o momento de sua utilização, com ponta perfurante acompanhado de tampa protetora, camara de gotejamento flexível com entrada de ar filtrada, liberando 20 gts/min, filtro bacteriano para ar, filtro de partículas, injetor lateral em “y” com protetor de dedo garantindo a segurança do profissional conforme estabelecido na nr32, pinça rolete (regulador de fluxo destinado ao controle de gotejamento, regula o fluxo de solução entre zero e o máximo e com trava que permita encurtar o comprimento do tubo caso necessário) e pinça clamp (que assegure a interrupção do fluxo em zero quando necessário, sem alterar a regulagem da pinça rolete). conector macho tipo luer slip. medindo o sistema inteiro o mínimo de 150cm. apresentar registro no ms, certificado de conformidade com a portaria 502/11 inmetro. apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa.	2.500,0	UND	R\$ 0,74	R\$ 1.850,00
81	Escova para coleta de preventivo. pct com 100 unidades. Apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa.	6,000	PCT	R\$ 27,30	R\$ 163,80
84	Espátula de ayres p/coleta de preventivo. pct c/100. Apresentar registro no ministério da saúde/anvisa.	10,00	PCT	R\$ 10,00	R\$ 100,00
85	Marca: ESTILO Espéculo vaginal estéril lubrificado médio. Largura distal 28mm, largura proximal 25mm, eixo de 95mm, comprimento total 156mm. Apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa.	500,00	UND	R\$ 1,43	R\$ 715,00
86	Marca: KOLPLAST Espéculo vaginal estéril lubrificado pequeno. largura distal 22mm, largura proximal 22mm, eixo de 80mm, comprimento total 143mm. apresentar	500,00	UND	R\$ 1,38	R\$ 690,00



**Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo**

**Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232**

**gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br**

**Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina**

**CNPJ 95.952.230/0001-67**

	registro no ministério da saúde/Anvisa. Marca: KOLPLAST				
89	Fio cirúrgico para sutura tipo catgut cromado 1, com agulha ½ circular cilíndrica 4,0 cm. Fio absorvível com 75 cm de comprimento. Embalado em envelope estéril e individual, com data de fabricação, prazo de validade e lote e registro na Anvisa. Caixa com 24 envelopes. Apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa. Marca: TECHNOFIO-ACE	4,00	CX	R\$ 98,75	R\$ 395,00
90	Fio cirúrgico para sutura tipo catgut simples 0, com agulha ½ circular cilíndrica 2 cm. fio absorvível com 75 cm de comprimento. Embalado em envelope estéril e individual, com data de fabricação, prazo de validade e lote e registro na Anvisa. Caixa com 24 envelopes. Apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa. Marca: TECHNOFIO-ACE	4,00	CX	R\$ 98,75	R\$ 395,00
92	Fio de sutura de nylon 0. monofilamento preto, não absorvível, com agulha em aço inox 2,0cm. com agulha estéril. Caixa com no mínimo 24 envelopes embalados individualmente, contendo número de lote, data de fabricação, validade e registro na Anvisa. Marca: MEDIX	5,00	CX	R\$ 46,54	R\$ 232,70
93	Fio de sutura de nylon 0. monofilamento preto, não absorvível, com agulha em aço inox 3,0cm. com agulha estéril. caixa com no mínimo 24 envelopes embalados individualmente, contendo número de lote, data de fabricação, validade e registro na Anvisa. Marca: MEDIX	5,00	CX	R\$ 40,42	R\$ 202,10
96	Fita micropore 1,2cm x 10.0 mts, com capa. fita cirúrgica microporosa confeccionada com substrato de não-tecido à base de fibras de viscose, resina acrílica e massa adesiva à base de poliacrilato hip alergênico. utilizada para fixação de curativos, ponto falso, proteção de cortes, etc. cor branca apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa. Marca: MAXICOR	100,00	UND	R\$ 1,57	R\$ 157,00
101	Fixador citológico de 100ml. apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa. Marca: CRAL	10,00	UND	R\$ 8,80	R\$ 88,00
102	Frasco de alimentação enteral 300ml. apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa. Marca: BIOMEDICA	1.000,0	UND	R\$ 0,83	R\$ 830,00
111	Indicador biológico do tipo auto-contido, para monitorar ciclos de esterilização a vapor saturado, com leitura em no máximo 48 horas. Frasco plástico contendo ampola de vidro com caldo nutriente de tira de papel contendo esporos secos e calibrados e geobacillus steatothermophilus. - com indicador externo que diferencia as ampolas processadas das não processadas.)ampola teste e ampola controle. A empresa deverá fornecer em	30,00	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00



**Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo**

**Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232**

**gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br**

**Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina**

**CNPJ 95.952.230/0001-67**

	comodato 5 unidades de mini incubadora biológica -bivolt para testes biológicos- 04 cavidades para testar o processo de esterilização a vapor no ciclo de 24 ou 48 horas. capacidade para incubar até 04 indicadores biológicos. voltagem automática. caixa com no mínimo 10 unidades. apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa. Marca: CLEAN-UP				
113	Kit sondagem vesical estéril descartável, composto por 1 cúpula, fabricada em polipropileno, com capacidade para 180ml, sendo seu maior diâmetro 10 cm, menor 6 cm e altura de 5 cm; 1 par de luvas látex, lubrificada com pó bioabsorvível, tamanho médio, de procedimento; 1 campo ** - cirúrgico, pleno, em tnt dupla face - uma impermeável e outra absorvente, com 40 cm x 40 cm de comprimento. 1 campo cirúrgico em tnt, fenestrado, em papel dupla face – uma face impermeável e a outra absorvente, com 40 cm x 40 cm, diâmetro da janela: 10 cm x 10 cm; 10 compressas de gaze. Compressas de gaze 11 fios, com dimensões de 7,5 cm x 7,5 cm dobrada; 1 frasco de 30 ml de clorexidina, 6 bolas de algodão, purificadas e alvejadas; 1 seringa de 20 ml graduada; 30 ml água para injeção em ampola; 1 pinça tipo pean ou coração, fabricada em nylon, com 19 cm de comprimento e 1 sachet com 5 ml de gel lubrificante, a base de água e incolor, 1 cuba rim material de polpa de celulose capacidade de 720 ml. Apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa. Marca: KOLPLAST	20,00	UND	R\$ 93,00	R\$ 1.860,00
117	Lâmina de bisturi descartável/estéril embalado individualmente, nº 21 cx c/100. apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa. Marca: MEDIX	10,00	CX	R\$ 23,63	R\$ 236,30
119	Lençol de papel hospitalar. branco 50cm x 50mts. Apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa. Marca: DESCARBOX	150,00	UND	R\$ 5,69	R\$ 853,50
121	Lençol descartável com elástico 2,00mx90cm. pct c/10 unidades. apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa. Marca: MEDGAUZE	25,00	PCT	R\$ 8,82	R\$ 220,50
123	Lidocaina spray 10% 50ml. apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa. Marca: HIPOLABOR	5,00	UND	R\$ 81,30	R\$ 406,50
137	Luva ginecológica estéril. pct c/100. apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa. Marca: LUPLAST	150,00	PCT	R\$ 12,30	R\$ 1.845,00
139	Mascara ab pff-2, descartável, semifacial filtrante para vapores e gases ácidos, com noseclip e válvula de exaustão embutidos. Apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa. Marca: KDU	1.000,0	UND	R\$ 1,06	R\$ 1.060,00
141	Máscara respirador n95, indicada para proteção das	300,00	UND	R\$ 0,60	R\$ 180,00



**Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo**

**Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232**

**gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br**

**Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina**

**CNPJ 95.952.230/0001-67**

vias respiratórias e redução da exposição de aerodispersóides. Não estéril, fabricada de não tecido, com filtro para particulados classe pff-2 e tiras ajustáveis. aprovada pelo ministério do trabalho e com registro na Anvisa.

Marca: KDU

143	Nylon preto 5-0 c/ag. 2,0cm cx com 24 und. apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa.	5,00	CX	R\$ 33,24	R\$ 166,20
	Marca: MEDIX				
144	Óculos de proteção para uso hospitalar. Fabricado em plástico incolor, com hastes flexíveis, reguláveis e protetor lateral. Embalagem contendo dados de identificação, procedência e lote. Apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa.	20,00	UND	R\$ 4,74	R\$ 94,80
	Marca: MEDIX				
145	Óculos de segurança em policarbonato óptico, com armação de nylon, hastes reguláveis . filtra 99,9% dos raios uva/uvb. Apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa.	50,00	UND	R\$ 6,93	R\$ 346,50
148	Oxímetro de dedo digital, visor em oled colorido, possui regulagem do brilho; indicador do nível de carga da bateria e da intensidade do sinal do pulso; liga e desliga automaticamente; indicado para uso adulto e infantil, deve medir com a unha pintada e com o dedo gelado, resistente a quedas de no mínimo 1,5m, alimentação através de apenas 1 pilha modelo aaa . apresentar registro da Anvisa. Apresentar catalogo e identificar marca e modelo cotado. Apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa.	10,00	UND	R\$ 113,00	R\$ 1.130,00
	Marca: BIOLAND				
150	Papel crepado 30x30cm. cx c/500 unidades. Apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa.	8,00	CX	R\$ 77,52	R\$ 620,16
	Marca: HOSPFLEX				
151	Papel crepado 40x40cm. cx c/500 unidades. Apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa.	8,00	CX	R\$ 136,45	R\$ 1.091,60
	Marca: HOSPFLEX				
152	Papel crepado 60x60cm. cx c/500 unidades. Apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa.	8,00	CX	R\$ 283,90	R\$ 2.271,20
	Marca: HOSPFLEX				
153	Papel termo sensível para eletrocardiograma 216x30, bobina. Apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa.	15,00	UND	R\$ 20,42	R\$ 306,30
	Marca: TECNOPRINT				
154	Pinça anatômica dissecação com serrilha normal 14cm. Apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa.	15,00	UND	R\$ 11,39	R\$ 170,85
	Marca: CASSIFLEX				
159	Prancha rígida adulto (polietileno). maca para imobilização e transporte de vítima traumatizada, para salvamento aquático, terrestre e aéreo; fabricado em polietileno, possibilitando a melhor limpeza e assepsia. Possui aberturas para o cinto tipo aranha, possui pegadores amplos para facilitar o uso de luvas,* - design em ângulo para melhor	3,00	UND	R\$ 363,00	R\$ 1.089,00



**Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo**

**Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232**

**gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br**

**Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina**

**CNPJ 95.952.230/0001-67**

	acomodação do paciente, 100% transparente para raio x, possuir abertura específica para imobilização, comprimento 1.830mm, espessura 65mm, largura 440mm, peso líquido de 6,5 kg, capacidade de carga 180 kg. apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa. Marca: RESGATE SP				
160	Protetor ocular adulto. Cor bege, cx c/12 apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa. Marca: CRAL	10,00	CX	R\$ 21,90	R\$ 219,00
161	Protetor ocular infantil. Cor bege, cx c/12 apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa. Marca: CRAL	10,00	CX	R\$ 10,95	R\$ 109,50
163	Saco de lixo hospitalar branco leitoso, desc. tam 30l. Produzido em polietileno de alta densidade (pead) virgem, oferecendo uma perfeita resistência mecânica e proporcionando a opacidade necessária à aplicação, a solda de fundo é de tipo estrela, contínua, - homogênea e uniforme vedando completamente e não permitindo a perda do conteúdo durante o manuseio. Produto de acordo com a norma técnica 9191, nbr 7500/2009 , padrões da abnt e do ipt (instituto de pesquisas tecnológicas). Apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa. Marca: RAVA	700,00	UND	R\$ 0,22	R\$ 154,00
164	saco de lixo hospitalar branco leitoso, desc. tam 50l. produzido em polietileno de alta densidade (pead) virgem, oferecendo uma perfeita resistência mecânica ** - e proporcionando a opacidade necessária à aplicação. a solda de fundo é de tipo estrela, contínua, homogênea e uniforme vedando completamente e não permitindo a perda do conteúdo durante o manuseio. Produto de acordo com a norma técnica 9191, nbr 7500/2009 , padrões da abnt e do ipt (instituto de pesquisas tecnológicas). apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa. Marca: RAVA	700,00	UND	R\$ 0,30	R\$ 210,00
165	Seringa 1ml c/agulha 13x4,5 descartável. Com registro na Anvisa. Marca: SR	3.000,0	UND	R\$ 0,14	R\$ 420,00
166	Seringa descartável 1 ml insulina c/agulha 13mm x 0,38mm 27,5g 1/2, bico slip, cx c/100 unidades. Apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa. Marca: SR	50,000	CX	R\$ 61,73	R\$ 3.086,50
167	Seringa descartável 10ml, sem agulha bico luer lock. com registro na Anvisa. Marca: SR	1.500,0	UND	R\$ 0,19	R\$ 285,00
168	Seringa descartável 10ml, sem agulha bico slip. Com registro na Anvisa. Marca: SR	1.500,0	UND	R\$ 0,19	R\$ 285,00
169	Seringa descartável 20ml, sem agulha bico luer lock. com registro na Anvisa.*** - seringa descartável 20ml, sem agulha bico luer lock. Com	1.000,0	UND	R\$ 0,34	R\$ 340,00



**Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo**

**Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232**

**gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br**

**Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina**

**CNPJ 95.952.230/0001-67**

	registro na Anvisa. Marca: SR				
170	Seringa descartável 20ml, sem agulha bico slip. Com registro na Anvisa.	1.000,0	UND	R\$ 0,31	R\$ 310,00
	Marca: SR				
171	Seringa descartável 3ml, sem agulha bico luer lock. Com registro na Anvisa.	5.000,0	UND	R\$ 0,10	R\$ 500,00
	Marca: SR				
172	Seringa descartável 3ml, sem agulha bico slip. Com registro na Anvisa.	2.000,0	UND	R\$ 0,10	R\$ 200,00
	Marca: SR				
173	Seringa descartável 5ml, sem agulha bico luer lock. Com registro na Anvisa.	3.000,0	UND	R\$ 0,12	R\$ 360,00
	Marca: SR				
174	Seringa descartável 5ml, sem agulha bico slip. com registro na Anvisa.	1.000,0	UND	R\$ 0,12	R\$ 120,00
	Marca: SR				
175	Seringa descartável 60ml, sem agulha bico cateter. Com registro na Anvisa.	100,00	UND	R\$ 1,24	R\$ 124,00
	Marca: SR				
176	Solução a base de glutaraldeído 2% esterilizante químico e desinfetante hospitalar para artigos críticos. (28 dias) 1 litro. Apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa.	40,00	UND	R\$ 47,00	R\$ 1.880,00
	Marca: CINORD SUDESTE				
177	Solução fisiológica de cloreto de sódio 0,9%, bico conta-gotas. Frasco de 100ml. Apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa.	1.500,0	UND	R\$ 1,70	R\$ 2.550,00
	Marca: FARMAX-AMARAL				
178	Solução fisiológica de cloreto de sódio 0,9%, bico conta-gotas. Frasco de 250ml. Apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa.	1.000,0	UND	R\$ 2,19	R\$ 2.190,00
	Marca: FARMAX-AMARAL				
179	Solução fisiológica 1.000ml 0,9% estéril (sistema fechado) apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa.	500,00	UND	R\$ 9,68	R\$ 4.840,00
	Marca: FRESENIUS				
180	Solução glicofisiológica 5%+0,9%.(solução intravenosa em sistema fechado, confeccionado em bolsas flexíveis e vedadas de pvc que impedem a entrada de ar e de microorganismos, reduzindo o risco de infecção, com registro na anvisa). 500ml.	500,00	UND	R\$ 8,00	R\$ 4.000,00
	Marca: FRESENIUS				
181	Solução isotônica de cloreto de sódio 0,9% (solução intravenosa em sistema fechado, confeccionado em bolsas flexíveis e vedadas de pvc que impedem a entrada de ar e de microorganismos, reduzindo o risco de infecção, com registro na anvisa). 100ml.	700,00	UND	R\$ 6,54	R\$ 4.578,00
	Marca: FRESENIUS				
182	Solução isotônica de cloreto de sódio 0,9% (solução intravenosa em sistema fechado, confeccionado em bolsas flexíveis e vedadas de pvc que impedem a entrada de ar e de microorganismos, reduzindo o risco de infecção, com registro na Anvisa). 250ml.	700,00	UND	R\$ 6,16	R\$ 4.312,00
	Marca: FRESENIUS				
183	Solução isotônica de cloreto de sódio 0,9% (solução	700,00	UND	R\$ 7,47	R\$ 5.229,00



**Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo**

**Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232**

**gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br**

**Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina**

**CNPJ 95.952.230/0001-67**

184	intravenosa em sistema fechado, confeccionado em bolsas flexíveis e vedadas de pvc que impedem a entrada de ar e de microorganismos, reduzindo o risco de infecção, com registro na Anvisa). 500ml. Marca: FRESENIUS Sonda aspiração traqueal nº 18 - dispositivo para introdução em órgãos corporais para administração de oxigênio ou ar comprimido. Espessura da sonda 6,5mm, traqueal para aspiração de secreções da árvore traqueobrônquica, - estéril, atóxica, apirogênico, descartável compostas de tubo de pvc atóxico flexível com modelo de furação específica e conector com tampa. apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa. Marca: FRESENIUS	20,00	UND	R\$ 1,35	R\$ 27,00
185	Sonda de aspiração traqueal n 06. com registro na Anvisa. Marca: BIOSANI	50,00	UND	R\$ 1,23	R\$ 61,50
186	Sonda de aspiração traqueal n 08. com registro na Anvisa. Marca: BIOSANI	50,00	UND	R\$ 1,13	R\$ 56,50
187	Sonda de foley com balão duas vias nº 10. estéril, com registro na Anvisa. Marca: MEDIX	10,00	UND	R\$ 2,65	R\$ 26,50
188	Sonda de foley com balão duas vias nº 12. estéril, com registro na Anvisa. Marca: MEDIX	10,00	UND	R\$ 2,65	R\$ 26,50
189	Sonda de foley com balão duas vias nº 14. estéril, com registro na Anvisa. Marca: MEDIX	10,00	UND	R\$ 2,65	R\$ 26,50
190	Sonda de foley com balão duas vias nº 16. estéril, com registro na Anvisa. Marca: MEDIX	10,00	UND	R\$ 2,46	R\$ 24,60
191	Sonda de foley com balão duas vias nº 18. estéril, com registro na Anvisa. Marca: MEDIX	30,00	UND	R\$ 2,13	R\$ 63,90
192	Sonda de foley com balão duas vias nº 20. estéril, com registro na Anvisa. Marca: MEDIX	30,00	UND	R\$ 2,08	R\$ 62,40
193	Sonda de foley com balão duas vias nº 22. estéril, com registro na Anvisa. Marca: MEDIX	30,00	UND	R\$ 2,42	R\$ 72,60
194	Sonda de foley com balão duas vias nº 8. estéril, com registro na Anvisa. Marca: MEDIX	10,00	UND	R\$ 3,05	R\$ 30,50
195	Sonda nasogástrica longa nº 20 pct c/10 und. dispositivo para introdução em órgãos corporais para drenagem de fluidos (secreções ou excreções) para drenagem gástrica e introdução de solução e medicação no trato gástrico; estéril, atóxica, apirogênico; - descartável (uso único). tubo de pvc atóxico flexível com modelo de furação específica e conector com tampa. apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa. Apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa.	5,00	PCT	R\$ 12,96	R\$ 64,80



**Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo**

**Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232**

**gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br**

**Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina**

**CNPJ 95.952.230/0001-67**

196	Marca: BIOSANI Sonda uretral de alivio n° 10 siliconizada. Apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa.	500,00	UND	R\$ 0,49	R\$ 245,00
197	Marca: BIOSANI Sonda uretral de alivio n° 12 siliconizada. Apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa.	7.000,0	UND	R\$ 0,51	R\$ 3.570,00
198	Marca: BIOSANI Sonda uretral de alivio n° 14 siliconizada. Apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa.	800,00	UND	R\$ 0,52	R\$ 416,00
199	Marca: BIOSANI Sonda uretral de alivio n° 8 siliconizada. Apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa.	300,00	UND	R\$ 0,75	R\$ 225,00
200	Marca: BIOSANI Termômetro digital clínico. Desliga automaticamente, emite sinal sonoro ao término da medição. Apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa.	50,00	UND	R\$ 9,25	R\$ 462,50
201	Marca: WINNER.MED Tesoura iris curva 10cm delicada. Apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa.	20,00	UND	R\$ 20,77	R\$ 415,40
202	Marca: GOLGRAN Tesoura iris reta 10cm delicada. Apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa.	20,00	UND	R\$ 23,35	R\$ 467,00
203	Marca: GOLGRAN Torneirinha 3 vias luer lock, fabricado em polímero policarbonato, atóxica e apirogênica, esterilizada a óxido de etileno, corpo incolor, descartável. Apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa.	50,00	UND	R\$ 0,82	R\$ 41,00
204	Marca: MEDIX Torneirinhas 3 vias slip, fabricado em polímero policarbonato, atóxica e apirogênica, esterilizada a óxido de etileno, corpo incolor, descartável. apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa.	50,00	UND	R\$ 0,94	R\$ 47,00
206	Marca: MEDIX Tubo endotraqueal com manguito n° 3,5 .estéril, com registro na Anvisa.	5,00	UND	R\$ 3,36	R\$ 16,80
207	Marca: MEDIX Tubo endotraqueal com manguito n° 4.0 estéril, com registro na Anvisa.	5,00	UND	R\$ 3,39	R\$ 16,95
208	Marca: MEDIX Tubo endotraqueal com manguito n° 4.5 estéril, com registro na Anvisa.	5,00	UND	R\$ 3,65	R\$ 18,25
209	Marca: MEDIX Tubo endotraqueal com manguito n° 5,5. estéril, com registro na Anvisa.	5,00	UND	R\$ 3,39	R\$ 16,95
210	Marca: MEDIX Tubo endotraqueal com manguito n° 6,5. estéril, com registro na Anvisa.	5,00	UND	R\$ 3,45	R\$ 17,25
211	Marca: MEDIX Tubo endotraqueal com manguito n° 7,5. estéril, com registro na Anvisa.	5,00	UND	R\$ 3,48	R\$ 17,40
212	Marca: MEDIX Tubo endotraqueal com manguito n° 8,5. estéril, com registro na Anvisa.	5,00	UND	R\$ 3,18	R\$ 15,90



**Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo**

**Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232**

**gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br**

**Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina**

**CNPJ 95.952.230/0001-67**

214	Vaselina líquida. 1 lt apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa. Marca: VIC PHARMA	5,00	UND	R\$ 43,37	R\$ 216,85
215	Wraps para esterilização 40 x 40 cm. embalagem com 50 unidades. Apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa. Marca: HOSPFLEX	50,00	PCT	R\$ 15,70	R\$ 785,00

**Valor Total R\$ 76.188,27**

**CLAUSULA TERCEIRA – PRAZO E CONDIÇÕES DE ENTREGA DO OBJETO**

**3.1** A entrega será feita das 08:00 e 12:00 horas e 13:00 e 16:00 horas, de segunda à sexta-feira, de forma parcelada, por meio de Autorização do Departamento Responsável.

**3.2** O prazo de entrega só poderá ser prorrogado se ocorrer qualquer dos seguintes casos:

**a)** Força maior ou caso fortuito, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações;

**b)** Os pedidos de prorrogação de prazos deverão ser solicitados pela Contratada, por escrito, dentro do prazo contratual, devidamente justificado.

**c)** A vigência da ata de registro de preços será de 12 meses a partir da data de sua assinatura, prorrogável por igual período, desde que ainda mais vantajoso o preço.

**d)** Em caso de prorrogação da vigência da ata de registro de preços, as quantidades inicialmente registradas poderão ser renovadas, conforme previsão do edital, na sua totalidade, independentemente do quantitativo utilizado no período de vigência, não sendo possível cumular com as quantidades não utilizadas.

**3.3** O fornecimento será único e deverá ocorrer na quantidade indicada nos pedidos a serem emitidos individualmente pelo Município, devendo a entrega ocorrer nos endereços e horários constantes no Edital.

**3.4** O fornecimento do objeto deverá respeitar a legislação aplicável.

**3.5** Será responsável pelo recebimento e verificação de conformidade, o responsável indicado pelo município, bem como, a entrega deverá ser realizada de segunda-feira à sexta-feira, exceto feriados, no horário e local informado, conforme Edital, não sendo aceita qualquer entrega diferente do estabelecido.

**3.6** A entrega do item licitado deverá ser acompanhada dos respectivos laudos de qualidade, sempre que solicitado pelo município.

**3.7** Todas as Notas Fiscais devem conter, obrigatoriamente: a discriminação do item; o número do Pedido, o nome da Prefeitura Municipal recebedora e o endereço do local de entrega, a fim de evitar possíveis trocas de mercadorias. A liberação da nota fiscal para fins de pagamento estará condicionada ao atendimento destas exigências.

**3.8** Caso o produto venha a sofrer alterações que impliquem em perda de qualidade



**Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo**

**Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232**

**gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br**

**Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina**

**CNPJ 95.952.230/0001-67**

no prazo de sua validade, fica o licitante vencedor obrigado a efetuar a troca do mesmo nas especificações e quantidades relativas, sem nenhum ônus adicional, no prazo de até 05 (dias) dias úteis a partir da data de notificação.

**3.9.** Em caso de avaria, quebra ou extravio do produto durante o transporte, o mesmo deverá ser devidamente repostado, sem qualquer ônus adicional e cumprindo o prazo previsto no Edital para conclusão da entrega.

**3.10.** A empresa deverá entregar o produto na marca e modelo cotados na proposta, caso contrário serão aplicadas às penalidades previstas no Edital.

**3.11.** Caso não cumpridas às exigências do Edital, a empresa fornecedora será comunicada a retirar o produto no local de entrega e a substituí-lo por outro que atenda as especificações constantes do Edital, sem nenhum ônus adicional, sob pena da aplicação das penalidades previstas no Edital.

**3.12.** A empresa deve garantir a qualidade do produto por meio do atendimento aos requisitos técnicos da regulamentação específica.

#### **CLAUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES**

**4.1.** Caberá ao MUNICÍPIO:

**4.1.1.** Efetuar o pagamento ajustado;

**4.1.2.** Dar à empresa vencedora as condições necessárias à regular execução do objeto.

**4.2.** Caberá à Empresa Vencedora:

**4.2.1.** Manter durante a vigência da Ata de Registro de Preços, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

**4.2.2.** Garantir o cumprimento das condições de entrega e transporte do objeto previsto neste edital e normas aplicáveis;

**4.2.3.** Proceder à entrega do objeto dentro do prazo estabelecido neste Edital;

**4.2.4.** Respeitar a legislação correspondente;

**4.2.5.** Garantir a qualidade dos produtos por meio do atendimento aos requisitos técnicos da regulamentação específica;

**4.2.6.** Prestar as garantias conforme particularidades e especificidades de cada item fornecido;

**4.2.7.** Aceitar, nas mesmas condições, os acréscimos e supressões que se fizerem necessários.

**4.2.8.** Assumir integral responsabilidade pelos danos que causar ao Município ou a terceiros, por si ou por seus sucessores e representantes na execução e entrega do objeto licitado,



**Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo**

**Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232**

**gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br**

**Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina**

**CNPJ 95.952.230/0001-67**

isentando o MUNICÍPIO, de toda e qualquer reclamação que possa surgir em decorrência dos mesmos;

**4.2.9.** Fornecer, quando for solicitado pelo MUNICÍPIO, elementos necessários à avaliação do objeto licitado, devidamente assinados;

**4.2.10.** Fornecer no mínimo um ano de garantia e assistência técnica bem como reposição de peças no período da garantia.

**4.2.11.** Estar ciente de que, em caso de não aceitação do objeto licitado, seja por estar em desacordo com as especificações ou com outras exigências deste Edital e da Relação de Proposta do objeto, todas as despesas e os eventuais danos de qualquer natureza decorrentes serão atribuídos à empresa contratada;

**4.2.12.** Efetuar a entrega do objeto licitado de acordo com o Termo de Referência, contados da data da Autorização de Fornecimento;

**4.2.13.** Garantir a qualidade dos produtos por meio do atendimento aos requisitos técnicos da regulamentação específica;

**4.2.14.** Manter as informações de cadastro atualizadas com o Município de Braço do Trombudo (e-mails e telefones).

#### **CLAUSULA QUINTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS**

**5.1.** A despesa decorrente desta licitação correrá a conta das seguintes dotações orçamentárias:

**5.2.** O dispêndio financeiro decorrente da contratação ora pretendida decorrerá da dotação orçamentária:

**Secretaria Municipal De Saúde**

**2**

**09.001.10.301.0006.2.046.3.3.90.00.00**

**Atenção Básica**

**1.500.1002.000000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde**

#### **CLAUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO**

**6.1.** O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias subsequentes ao mês da entrega dos combustíveis, mediante apresentação da respectiva nota fiscal, que deverá ser emitida em nome do município solicitante, conforme pedido enviado.

**6.2.** O recebimento definitivo implica na entrega total dos itens pela empresa, em todos os locais e resolução de todas as pendências, se houver.

**6.3.** O Município, quando exigível por força da legislação em vigor, efetuará as retenções dos impostos e contribuições devidos, devendo o fornecedor destacar o valor da retenção na



**Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo**

**Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232**

**gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br**

**Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina**

**CNPJ 95.952.230/0001-67**

Nota Fiscal, a título de “retenção” para (nome do imposto e ou contribuição), bem como cumprir as determinações contidas em lei.

**6.4.** O imposto de Renda será retido pela administração Pública conforme o Decreto Municipal DECRETO Nº 050/2023, DE 07 DE JULHO DE 2023, que dispõe sobre os procedimentos relativos à retenção do Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF) sobre rendimentos pagos pela Administração Pública direta e indireta do Município de Braço do Trombudo - SC a pessoas jurídicas.

**CLAUSULA SÉTIMA – DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO**

**7.1.** O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao MUNICÍPIO promover as necessárias negociações.

**7.2.** Os pedidos de reequilíbrio econômico-financeiro devem ser protocolados/encaminhados para o e-mail do Município, sendo que este deve ser confirmado o recebimento como forma de protocolo, sendo válido este pedido somente após confirmação.

**7.3.** No caso do preço de mercado se tornar superior ao preço registrado e o fornecedor não puder cumprir as obrigações contidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

**7.3.1.** Para fins do disposto no item 7.3, deverá o fornecedor encaminhar juntamente com o pedido de alteração, documentação comprobatória ou planilha de custos que demonstre que o preço registrado se tornou inviável frente às condições inicialmente pactuadas.

**7.3.2.** Caso não demonstrada a existência de fato superveniente que torne insubsistente o preço registrado, o pedido será indeferido pelo Município, ficando o fornecedor obrigado a cumprir as obrigações contidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e em outras legislações aplicáveis.

**7.3.3.** Havendo cancelamento do registro do fornecedor, o Município poderá convocar os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados.

**7.3.4.** Não havendo êxito nas negociações, o Município deverá proceder ao cancelamento do respectivo registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa, podendo inclusive realizar nova licitação.

**7.3.5.** Na hipótese de comprovação da atualização do preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado, o Município irá atualizar o valor na Ata de Registro.



**Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo**

**Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232**

**gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br**

**Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina**

**CNPJ 95.952.230/0001-67**

**CLÁUSULA OITAVA – DAS ALTERAÇÕES DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**8.1.** A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições legais pertinentes.

**CLAUSULA NONA - GARANTIA DA PROPOSTA**

**9.1.** Não haverá exigência de garantia de proposta.

**CLAUSULA DÉCIMA - DAS INFRAÇÕES ADMINISTRATIVAS E SANÇÕES**

**10.1.** O licitante ou o contratado será responsabilizado administrativamente pelas seguintes infrações previstas no Art. 155 da Lei 14.133/2021:

- a) Dar causa à inexecução parcial do contrato;
- b) Dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) Dar causa à inexecução total do contrato;
- d) Deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
- e) Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- f) Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
- g) Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;
- h) Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;
- i) Fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- j) Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- k) Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;
- l) Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

**10.2.** Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas previstas no edital:

- a) Advertência;
- b) Multa de no mínimo 0,5% (cinco décimos por cento) e máximo de 30% (trinta por cento) do valor do objeto licitado ou contratado;
- c) Impedimento de licitar e contratar, no âmbito da Administração Pública direta e indireta do órgão licitante, pelo prazo máximo de 3 (três) anos.
- d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos.

**10.3.** As sanções previstas nas alíneas “a”, “c” e “d” da presente Ata poderão ser aplicadas cumulativamente com a prevista na alínea “b” do mesmo item.

**10.4.** A aplicação de multa de mora não impedirá que a Administração a converta em compensatória e promova a extinção unilateral do contrato com a aplicação cumulada de outras sanções.



**Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo**

**Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232**

[gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br](mailto:gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br)

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina

CNPJ 95.952.230/0001-67

**10.5.** Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de pagamento eventualmente devido pela Administração ao contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

**10.6.** A aplicação das sanções previstas neste Termo não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à Administração Pública.

**10.7.** Para aplicação das sanções previstas nas alíneas “b”, “c” e “d” do presente Edital o licitante ou o contratado será intimado para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de intimação, apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir.

**10.8.** Na hipótese de deferimento de pedido de produção de novas provas ou de juntada de provas julgadas indispensáveis pela comissão, o licitante ou o contratado poderá apresentar alegações finais no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data da intimação.

**10.9.** Serão indeferidas pela comissão, mediante decisão fundamentada, provas ilícitas, impertinentes, desnecessárias, protelatórias ou intempestivas.

**10.10.** A personalidade jurídica poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos nesta Lei ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, a pessoa jurídica sucessora ou a empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o sancionado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia.

**10.11.** É admitida a reabilitação do licitante ou contratado perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, exigidos, cumulativamente:

- a) Reparação integral do dano causado à Administração Pública;
- b) Pagamento da multa;
- c) Transcurso do prazo mínimo de 1 (um) ano da aplicação da penalidade, no caso de impedimento de licitar e contratar, ou de 3 (três) anos da aplicação da penalidade, no caso de declaração de inidoneidade;
- d) Cumprimento das condições de reabilitação definidas no ato punitivo;
- e) Análise jurídica prévia, com posicionamento conclusivo quanto ao cumprimento dos requisitos definidos neste artigo.

**10.12.** A sanção pelas infrações previstas nas alíneas do item 13.1 do presente Edital exigirá, como condição de reabilitação do licitante ou contratado, a implantação ou aperfeiçoamento de programa de integridade pelo responsável.

## **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA VIGÊNCIA**

**11.1.** A vigência da ata de registro de preços será de 12 meses a partir da data de sua assinatura, prorrogável por igual período, desde que ainda mais vantajoso o preço.



**Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo**

**Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232**

**gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br**

**Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina**

**CNPJ 95.952.230/0001-67**

**11.1.1.** Em caso de prorrogação da vigência da ata de registro de preços, as quantidades inicialmente registradas poderão ser renovadas, conforme previsão do edital, na sua totalidade, independentemente do quantitativo utilizado no período de vigência, não sendo possível cumular com as quantidades não utilizadas.

**CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA PROTEÇÃO DE DADOS**

**12.1.** Ao participar deste processo licitatório, o representante legal da licitante, titular de dados pessoais, declara:

**12.1.1.** Estar ciente de que para a execução do objeto do contrato, a Contratante terá acesso aos seus dados, tais como: número de documentos, endereço eletrônico, cópias de documentos de identificação, bem como, que os referidos dados serão tratados pela Administração, conforme autorização legal prevista na Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD) – Lei nº 13.709/2018 – Art. 7º, inciso II.;

**12.1.2.** Estar ciente do inteiro teor da LGPD, obrigando-se a observar e respeitar o dever de proteção de dados pessoais, inclusive nos meios digitais, no que diz respeito ao adequado tratamento de tais dados, devendo ainda, se comprometer a cumprir todas as condições e obrigações dispostas na LGPD e demais leis aplicáveis.

**12.1.3.** Que respeita o direito à privacidade dos titulares dos Dados Pessoais no âmbito da execução dos serviços;

**12.1.4.** Que realiza o melhor uso da tecnologia da informação para a satisfação de seus contratantes e da sociedade;

**12.1.5.** Que visa à sustentabilidade e autonomia na prestação dos serviços para assegurar a estabilidade e a continuidade de seus serviços;

**12.1.6.** Comunicará ao Município eventual alteração de sua razão social ou de controle acionário e de mudança em sua Diretoria, Contrato ou Estatuto Social, enviando, no prazo de sessenta (60) dias, contados a partir da data de registro da alteração, a devida documentação.

**12.2.** Os dados obtidos somente poderão ser utilizados para as finalidades que justificaram seu acesso e de acordo com a boa-fé e com os princípios da LGPD, vedado seu compartilhamento com terceiros.

**12.3.** Bancos de dados formados a partir de contratos administrativos, notadamente aqueles que se proponham a armazenar dados pessoais, devem ser mantidos em ambiente virtual controlado, com registro individual rastreável de tratamentos realizados, com cada acesso, data, horário e registro da finalidade, para efeito de responsabilização, em caso de eventuais omissões, desvios ou abusos.

**12.4.** Fica vedada qualquer utilização de dados ou informações relativas à execução do objeto contratual, para quaisquer fins, sem a expressa autorização.



**Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo**

**Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232**

**gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br**

**Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina**

**CNPJ 95.952.230/0001-67**

### **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO**

**13.1.** O acompanhamento e a fiscalização da execução do contrato consistem na verificação da conformidade dos serviços, na forma da Lei nº 14.133/21.

**13.2.** A gestão do objeto contratado será realizada pelo Sra. Daniela Prada Mugge, Secretária de Saúde e Assistência Social do município de Braço do Trombudo.

**13.3.** O recebimento e a fiscalização do objeto serão de responsabilidade da Sra. Tainá Naiane Vicente Vieira.

**13.4.** As atividades de gestão e fiscalização da execução contratual são o conjunto de ações que tem por objetivo aferir o cumprimento dos resultados previstos pela Administração para os materiais contratados, verificar a regularidade das obrigações previdenciárias, fiscais e trabalhistas, bem como prestar apoio à instrução processual e o encaminhamento da documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos relativos a repactuação, alteração, reequilíbrio, prorrogação, pagamento, eventual aplicação de sanções, extinção do contrato, dentre outras, com vista a assegurar o cumprimento das cláusulas avençadas e a solução de problemas relativos ao objeto.

**13.5.** O conjunto de atividades de gestão compete ao gestor da execução do contrato, podendo ser auxiliado pelo fiscal devidamente designado.

**13.6.** As atividades de gestão e fiscalização da execução contratual devem ser realizadas de forma preventiva, rotineira e sistemática.

### **CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO FORO**

**14.1.** Fica eleito o foro da Comarca de Trombudo Central, com prevalência sobre qualquer outro, para adoção de medidas judiciais, pertinente à execução da presente Ata de Registro de Preços.

E, por estarem assim, justos e contratados firmam a presente Ata.

Braço do Trombudo, 06 de maio de 2024.

Contratante

Pref. Mun. de Braço do Trombudo

Contratada

**ALTERMED MATERIAL MEDICO  
HOSPITALAR LTDA**

\_\_\_\_\_  
Nildo Melmestet  
Prefeito Municipal  
CPF – 594.086.939-49

\_\_\_\_\_  
Thiago André Ferrari  
Repres. Legal  
CIC nº 047.567.439-19



**Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo**

**Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232**

**gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br**

**Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina**

**CNPJ 95.952.230/0001-67**

**TESTEMUNHAS:**

.....  
Taissa Rubia Hoeltgebaum  
CPF: 098.373.749-50

.....  
Juliana do Nascimento  
CPF 041.750.579-51

.....  
Thaysa Nayara da Rosa  
Ass.Jurídico – OAB/SC 47.535